
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Città di Ginosa
 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

    
COPIA 

N. 27 Del reg. Data  30-03-2023

OGGETTO: Regolamento Comunale per la definizione agevolata delle liti pendenti.

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di marzo, legalmente convocato dal Presidente del 
Consiglio in sessione Straordinaria, seduta Pubblica per le ore 16:00, trasmessa via streaming, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione.

Alla trattazione del presente punto risultano Presenti/Assenti i componenti del Consiglio Comunale come 
appresso indicati :

Pres./Ass. Pres./Ass.

PARISI Vito P MELCHIORRE Luca P

ACQUASANTA Giorgio P PANETTA Vitanna P

DIFONZO Marianna P RATTI Patrizia P

DI LENA Anna P GALEOTTI Ines P

COSSUT Tommasina P RIZZI Vincenzo A

PICCENNA Vincenzo P CALABRESE Raffaele P

D'AMELIO Giuseppe P COLAMITO Maria A

MILFA Desirè P CARLUCCI Carmen A

BONGERMINO Giuseppe P

Sono presenti n.   14  Consiglieri su 17 assegnati e in carica.
Presiede il Consigliere Giorgio ACQUASANTA nella sua qualità di PRESIDENTE.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa IEVA Maria Costantina che cura la verbalizzazione 
avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici e dei servizi esterni di stenotipia e streaming. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Partecipano gli Assessori comunali: 

Pres./Ass.

Nunzio RICCIARDI A           

Nicola ARICO' P           

Damiana Esther SANSOLINO P           

Vera SANTORO P           

Domenico GIGANTE P           

PARERI OBBLIGATORI
Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere Favorevole

Ginosa, 28-02-2023
Il Responsabile Area Tributi

 PIETRO GIANCIPOLI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Visto, si esprime parere Favorevole

Ginosa, 06-03-2023
Il Responsabile Area Economico Finanziaria

Dott. Pietro Giampetruzzi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera concernente la approvazione del Regolamento Comunale per 
la definizione agevolata delle liti pendenti, completa dei prescritti pareri di regolarità 
tecnica e contabile;  
Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, reso favorevolmente nel verbale n. 
7/2023 acquisito al prot.  n. 9143  del 24/03/2023, allegato;  
Udita la relazione dell’Assessore delegato Gigante, gli interventi successivi e le 
dichiarazioni di voto, secondo quanto riportato nel resoconto stenotipico allegato; 
Preso atto che la Cons. Ines Galeotti per i Gruppi  “Lista Per Patrizia Ratti Sindaco Azzurro 
Marinese” e “Liberi e Coerenti”, il Cons. Raffaele Calabrese per il Gruppo “Lega-Fratelli 
d’Italia - Forza Ginosa e Marina”, il Cons. Luca Melchiorre Capogruppo di “Perbene 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Ginosa / Marina di Ginosa 2021-2026” e il Cons. Giuseppe D’Amelio del Gruppo 
“Movimento 5 Stelle 2050” preannunciano il voto favorevole; 
Con votazione favorevole espressa per alzata di mano dai 14 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

Di approvare la proposta di delibera concernente la approvazione del “Regolamento 
Comunale per la definizione agevolata delle liti pendenti”

Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione favorevole espressa per alzata di mano dai 14 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

PROPOSTA DI DELIBERA 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE DISCIPLINA DEFINIZIONE 
AGEVOLATA LITI PENDENTI

Premesso che:

 l’art. 1, i commi da 186 a 205, della Legge di bilancio n. 197/2022 riconosce agli 
Enti Locali la possibilità di introdurre con proprio regolamento l’istituto deflattivo 
del contenzioso che afferisce alla definizione agevolata delle liti pendenti;

 la definizione agevolata si applica alle controversie  tributarie in cui il ricorso in 
primo grado sia stato notificato al Comune impositore entro la data del 1 gennaio 
2023, data di entrata in vigore della Legge n. 197/2022 e non si sia concluso con 
pronuncia definitiva alla data della presentazione della domanda di definizione 
agevolata da parte del contribuente;

 con l’adozione del regolamento comunale si offre la possibilità ai contribuenti a cui 
è stato notificato un atto di accertamento per violazioni in materia di fiscalità locale, 
di definire le controversie tributarie pendenti in relazione a tali atti;

 la definizione agevolata consente all’Ente di deflazionare il contenzioso esistente;
 l’adesione alla definizione agevolata, da parte del contribuente, comporta 

l’esclusione delle sanzioni e degli interessi ed il pagamento, di una percentuale 
variabile dal 100% al 5% del valore della controversia in funzione dello stato del 
contenzioso e dell’esito delle sentenze emesse;

 che la definizione agevolata si perfeziona con la presentazione della domanda ed il 
relativo pagamento dell’importo dovuto, da parte del contribuente entro il 30 giugno 
2023. Per gli importi dovuti e superiori ad € 1.000,00 il contribuente potrà chiedere 
un pagamento rateale, come specificato nel Regolamento, in tal caso alla domanda, 
da presentare entro i termini sopra indicati, dovrà essere allegato la ricevuta di 
versamento della prima rata;    

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
n. 267 del 2000;

Dato atto che la presente proposta viene sottoposta al Collegio dei Revisori dei Conti per il 
prescritto parere;

Visti:
o l’art. 1, commi dal 186 al 205, della Legge n. 197/2022; 
o il D.Lgs. n. 267/2000;
o l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97;
o lo Statuto Comunale; 

SI PROPONE 

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

di approvare l’allegato Regolamento Comunale che disciplina la definizione agevolata 
delle liti pendenti;

di demandare al Responsabile dell’XI settore “Area Entrate Tributarie e Patrimoniali” i 
successivi adempimenti compresa la pubblicazione sul portale del Federalismo fiscale, 
ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue:
          
       IL  PRESIDENTE                                           IL  SEGRETARIO GENERALE
   f.to Sig.  Giorgio ACQUASANTA                          f.to Dott.ssa Maria Costantina 
IEVA

        
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

A i  s e n s i  d e l  T . U . E . L .  n .  2 6 7  d e l  1 8 . 8 . 2 0 0 0

- CHE la presente deliberazione:

[  ]  è stata pubblicata all’Albo pretorio on line in data 07-04-2023 al n. 1051

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-03-2023

[ S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 – T.U.E.L. n.267 del  18.8.2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009

Dalla Residenza Municipale, lì 07-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                 dott. Maria Costantina IEVA


